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I dag har vi fået den første regn siden marts!! Alle er glade og børnene leger i vandet, der i 
stride strømme løber forbi vores hus. I de seneste dage er alle husene blevet forsynet med nye 
græstage. Ifølge et ritual bliver det gamle tag afbrændt under sang af hele familien. Herren 
bliver takket og bliver bedt om at velsigne det nye tag, så det må holde længere og værne 
mod storm, vind og regn. Menneskene har kunnet føle, at megen vind, mange fluer og regn 
står på trapperne. 
Vi lever i tæt kontakt med naturen, og i morges så jeg mødre flokkes med grise, kyllinger og 
legende geder samt hunhunden Fanta med fem hvalpe. 
Vi er lige kommet tilbage efter en ugelang tur med båden, hvor vi med Mobil Klinikken har be-
søgt forskellige landsbyer sammen med vores afrikanske sundhedsteam. Hver dag bliver der 
bedt for såvel te som mad - og sikker sejlads. Vi giver forskellige informationer til forskellige 
grupper, og i dag er turen kommet til de ældre i Kipili. De er vigtige for os. De har erfaringer 
og gennem dem forsøger vi at nå deres børn og børnebørn.  
Vi vil gerne introducere ”slabs”. Det er ganske simple toiletter, og de er vigtige i forbindelse 
med hygiejnen. Vores mål er, at hver familie har sit eget toilet. 
Projekt Mobil Klinik organiserer en workshop for murere her i Kipili. Helst 1 mand fra hver 
landsby. Vi er begyndt at dele materialer ud i landsbyerne, og den lokale murer, der har været 
på skole i Kipili, skal have et fast beløb fra hver husejer pr. toilet, han opstiller. 
 
Hvad angår drikkevand undersøger vi, hvordan det står til med de lokale drikkevandspumper. 
Især i den lange tørtid er vandspejlet mange steder for lavt til at pumpen kan nå det. Det kun-
ne friste til, at man henter vand fra søen uden at koge det - med farlige infektioner til følge.  
Som et nyt projekt i samarbejde med landsbyerne og vanddepartementet bliver der lavet en 
fortegnelse over alle vandpumper, brønde og andre vandreservoirer, hvorfra mennesker får 
deres drikkevand for at få et overblik over behovet. Der bliver oprettet vand-komitéer rundt 
omkring i landsbyerne, for at give dem følelsen af ansvar og ejerfornemmelse. Efter planen vil 
vi først oprette vand komitéer, og så derefter give uddannelse. Når det er gjort, går vi i gang 
med reparation og vedligeholdelse af brønde og vandpumper, såvel allerede eksisterende som 
nye tilkomne, der bare mangler vedligeholdelse. 
 
 

Oversættelse fra hollandsk af Ole Bech  

 


